
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA AMM.VA-SOCIO/ASS.LE-CULTURALE 
 

N.159 DEL05/07/2024 
 

REG.GEN  N. 263 DEL 05/07/2024  
 
SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UTILE AL 
CONFERIMENTO DI N.3 INCARICHI DI RILEVATORE IN OCCASIONE DEL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2024 E 
DI ULTERIORI EVENTUALI FUTURE INDAGINI ISTAT. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
VISTI:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2024 relativa all’” 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER 
L’ESERCIZIO 2023”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dr. Pierpaolo Mereu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
PREMESSO CHE:  

 con il Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 
221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il 
Censimento Permanente ed è stato previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini 
statistiche a cadenza annuale;  

 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 
237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti della popolazione e delle 
abitazioni;  

 
VISTO il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022-
2031 adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022, a seguito 
del parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio 
2022) e dell’intesa con la Conferenza Unificata; 
  
RICHIAMATE le seguenti note ISTAT:  

 prot. n. 0436481/24 del 08/02/2024 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 1124 del 
05/03/2024 concernente l’avvio delle attività preparatorie al Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-02494) con la quale si 
comunica che il Comune di Siamaggiore (OR) è chiamato a partecipare al Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024 organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito PGC). Il campione di famiglie 
estratte dal Registro Base degli Individui (RBI) e i loro alloggi è determinato in n. 167 
famiglie, oltre alla stima del numero di rilevatori necessario, quantificato in n. 3 rilevatori;  

 prot. n. 0715067/24 del 19/03/2024, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 1376 del 
21/03/2024, avente ad oggetto “Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti 
professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione 
territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio” 
indicante i requisiti professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico di rilevatore;  

 
PRESO ATTO della costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento mediante deliberazione della 
Giunta Comunale n. 22 del 20/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, in occasione del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - Anno 2024; 
  
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
  
ATTESO che gli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento sono a carico dell’Istat che, così 
come indicato all’art. 6 della Circolare n. 1/b di cui alla nota prot. n. 0436481/24 del 08/02/2024, ha 
assegnato a questo Comune, per la rilevazione da Lista (IST-02494):  

 Un contributo fisso di euro € 501,00 calcolato considerando il numero complessivo di 
famiglie campione;  

 Un contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari a euro € 3.306,00. 
Contributo che, in fase di consuntivo finale, potrà subire delle variazioni sulla base dei 
risultati della rilevazione; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
RILEVATO che:  

1) il numero dei rilevatori per il Comune di Siamaggiore non potrà in ogni caso eccedere il 
numero massimo stimato pari a 3.  

2) i Comuni possono autonomamente ridurre il numero massimo stimato di rilevatori qualora 
quello calcolato da Istat sia ritenuto superiore alle reali esigenze; tale riduzione non dovrà 
compromettere la completa effettuazione di tutte le interviste previste;  

3) ai rilevatori sono affidati i compiti di seguito indicati:  
a) effettuare le interviste, solo mediante l’uso di SGI o della App RILEVO, alle unità di 

rilevazione loro assegnate, non rispondenti in maniera autonoma, tenendo conto 
degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su 
finalità e natura obbligatoria della rilevazione;  

b) segnalare al Responsabile UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini 
dell'avvio della procedura sanzionatoria di cui all'art.11 del d. lgs. 6 settembre 1989, 
n. 322 e successive modificazioni, secondo le modalità che saranno esplicitate con 
apposita circolare;  

c) svolgere ogni altro compito affidato dal Responsabile UCC, dal personale di staff o 
dal coordinatore inerente alla rilevazione.  

 
VISTO l’avviso, al ns. prot. n. 2453 del 24/05/2024, rivolto al personale dipendente del Comune di 
Siamaggiore, col quale si invitavano i dipendenti a manifestare la volontà di ricoprire l’incarico di 
rilevatore a supporto dell’attività del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
anno 2024;  
 
DATO ATTO che, in risposta al predetto avviso, non sono pervenute adesioni tra il personale 
dipendente del Comune di Siamaggiore;  
 
VISTO l’articolo 7, commi 6 e 6 bis D.lgs. n. 165/2001 secondo cui “Fermo restando quanto 
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione. 
Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di 
contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o 
albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo , dei mestieri artigianali o 
dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di 
orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto 
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica , ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. Il ricorso ai 
contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggetti 
incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di responsabilità 
amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 
9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, comma 3, del 
presente decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al presente comma, fermo 
restando il divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto 
previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater. Le amministrazioni pubbliche disciplinano e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione”; 
 
 
RILEVATO: 

 che occorre dare corso alle operazioni di selezione, nomina dei rilevatori ed all’inserimento 
dei nominativi nel sistema di gestione indagini ISTAT, da concludersi entro il 5 luglio 2024; 

 che risulta pertanto necessario reclutare con tempestività i 3 rilevatori esterni, con le 
procedure di cui all’avviso pubblico di selezione; 

 
RITENUTO dover indire una selezione pubblica volta alla formazione di una graduatoria da 
utilizzare per il conferimento di n. 3 incarichi di rilevatore ai sensi dell’art 2222 del C.C. in 
occasione del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024 e per eventuali 
future indagini campionarie commissionate a questo Ente dall’ISTAT;  
 
VISTO l’avviso di selezione pubblica finalizzata alla formazione di una graduatoria utile al 
conferimento di n. 3 incarichi di rilevatori in occasione del censimento della popolazione e delle 
abitazioni anno 2024 e per eventuali future indagini campionarie commissionate a questo Ente 
dall’ISTAT, approvato con propria precedente determinazione n. 216 del 09/06/2024. 
 
DATO ATTO CHE l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente e sul sito internet 
comunale in data 09.06.2024 e stabiliva quale termine ultimo per la presentazione delle domande 
di partecipazione al bando in oggetto, il giorno 21.06.2024; 
 
ACCERTATO CHE entro la data del 21.06.2024 sono pervenute n. 6 domande di partecipazione 
al bando pubblico per la formazione della graduatoria, che avverrà per titoli e colloquio, dalla 
quale attingere per il conferimento di incarico a n. 3 rilevatori statistici esterni da impiegare per il 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024; 
 
RITENUTO di dover nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle domande 
pervenute e individuare quali membri della predetta Commissione: 

 Dr.ssa Simona Manca – Istruttore Amministrativo – Presidente; 
 Dr. Pierpaolo Mereu – Funzionario Amministrativo-Contabile – Segretario verbalizzante;  

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
domande presentate di partecipazione al bando per la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
la formazione di una graduatoria dalla quale attingere per il conferimento di incarico a n. 3 rilevatori 
statistici esterni da impiegare per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2024: 

 Dr.ssa Simona Manca – Istruttore Amministrativo – Presidente; 
 Dr. Pierpaolo Mereu – Funzionario Amministrativo-Contabile – Componente e segretario 

verbalizzante;  
 Dr. Massimo Bellu – Responsabile Area Amministrativa – Commissario esperto  

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Ente sotto-sezione “bandi di concorso”. 
 
DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 
carico del Comune in quanto tutte le spese sostenute per il Censimento sono a carico dell’Istat che 
provvederà ad erogate i relativi contributi. 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 05 luglio 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
05/07/2024 

 


